²⁸² <non> in infralinea con segno di inserzione.

²⁸³ <et> in infralinea con segno di inserzione.

²⁸⁴ <vigintiquinque librarum> su rasura.

²⁸⁵ <eam> in infralinea con segno di rinvio.

usque ad tempus sindicatus ipsorum vel alicuius eorum in secreto retinere quicquid reperierit ipsos vel aliquem ipsorum fecisse contra predicta vel aliquid predictorum et tempore sindicatus ipsorum vel alicuius eorum in scriptis tradere et consignare sindicis ipsorum vel alicuius eorum. Possit tamen et teneatur, sub pena centum librarum bononinorum nichilominus ipse dominus capitaneus et potestas et quilibet eorum saltem singulis mensibus inquirere de predictis et contra dictum notarium si negligens fuerit et repertos culpabiles vel negligentes punire et condemnare et ipsas condemnationes exigere ut supra. Mandantes, quod nullus possit vel debeat pro aliquo pecuniario debito alterius quam comunis Bononie et si a dicto comuni causam haberet capi, detineri vel in carceribus sequestrari seu captus, detentus vel sequestratus in carceribus retineri nisi ipse nuntius tempore talis detentionis vel sequestrationis secum habeat in forma publica preceptum de tali quem detinuerit vel sequestraverit de avendo vel sequestrando cum nomine et prenomine ipsius detenti vel sequestrati et causam propter quam et nomen et prenomem eius ad cuius petitionem detentus vel sequestratus fuerit et de cuius mandato predicta detento vel sequestratio fiat. Quod preceptum ipsi custodi cui vel penes quem ipsum captum vel detentum consignaverit, recomandaverit vel sequestraverit incontinenti tradere debeat et penes eum dimittere, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum ipsi nuntio aliquem capienti, detinenti vel sequestranti et cuilibet dictorum custodum aliquem captum, detentum vel sequestratum retinenti contra seu preter formam supradictam et non servatis supradictis. Et nichilominus captio, sequestratio et recomandatio predicta sit nulla ipso iure et facto et predictus captus sequestratus vel recomandatus incontinenti debeat de dictis carceribus relassari. Cuius notarii scripturis credatur et stetur et ipsis in predictis et circa predicta plena fides adhibeatur. Pro suo autem salario predictus notarius possit habere et exigere a quolibet predictorum capto, sequestrato vel recomandato in dictis carceribus duos solidos bononinorum si reperiat vel quodlibet predictorum observasse et non aliter vel alio modo. Insuper, volentes obviare maliciis que per custodes carcerum et aliorum officialium suprascriptorum in predictis posset comitti in damnum et preiudicium carceratorum et comunis et singularium personarum dicti comunis volumus et mandamus, quod non possit ipsi custodes aliquem qui pro aliquo debito alicuius singularis persone vel universitatis alicuius esset detentus in dictis carceribus de dictis carceribus relassare//

[c. 139v]

nisi habeant consensum a creditoribus debitorum predictorum vel ab habentibus causam ab ipsis scripta manu dicti notarii et officialis super libro ipsorum carcerum vel in forma publica vel alterius notaris in forma publica²⁸⁶, ita quod per aliquem notarium non possit dictus consensus fieri super libro custodum predictorum, nisi solum per ipsum notarium dicto officio prepositum. Et si aliter reperiretur relassatus cadant custodes in penam vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice eisdem de facto auferendam ut supra. Et notarius quilibet qui illud scripserit in libro dictorum custodum pro quolibet et qualibet vice in penam centum solidorum bononinorum eidem de facto auferendam ut supra incidat.

[25] **De oblacionibus carceratorum certo modo et tempore fiendis. Rubrica.** [cc. 139v-140r]

Statuimus et ordinamus, quod in die Nativitatis domini nostri Iesu Christi et in die Pascatis Resurrectionis eiusdem et in die sancti Petri apostoli principis patroni comunis et populi Bononie nec non in die festivitatis beati Petronii protectoris et defensoris civitatis et populi Bononie et libertatis eiusdem fiat oblatio carceratorum infrascripto

²⁸⁶ <vel alterius notaris in forma publica> a margine laterale destro, su due righe, con segno di rinvio.

modo et forma videlicet, quod domini antiani qui pro tempore erunt in virtute eorum, prestiti sacramenti, per octo dies ante diem oblationis fiende in quolibet dictionum dierum elligant et elligere debeant quatuor bonos et notabiles cives civitatis Bononie videlicet unum pro quolibet quarterio. Qui cives, post electionem de eis facta, comparere debeant coram dominis antianis et, delato dictis quatuor sacramento, per alterum et dictis dominis ancianis iurare teneantur corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, de bene, diligenter et legaliter suo officio exercendo, remotis odio, amore, timore; post quod sacramentum prestitum ut supra teneantur dicti quatuor in unum convenire cum vicario domini potestatis et procurare toto posse quod a custodibus carcerum dicte civitatis habeant in scriptis nomina omnium carceratorum existentium in dictis carceribus et causam et causas quare quilibet ex eis est detentus in dictis carceribus et quanto tempore quilibet ex dictis carceratis estitit detentus in dictis carceribus. Et habita dicta scripta dicti quatuor electi ut supra deliberent cum vicario predicto qui debeant offerri. Et tales carcerati de quibus deliberatum fuerit per dictos quatuor et vicarium supradictum vel maiorem partem eorum possint offerri. Et custodes carcerum qui pro tempore erunt teneantur tales carceratos consignare domino potestati vel sue familie predicta oblatione fienda, habita prius buleta dictionum dominorum antianorum de relassando tales carceratos et habita fide de deliberatione predicta; de qua deliberatione constare debeat publica scriptura manu alterius ex notariis ad discum Leonis existentibus. Prohibentes expresse, quod nullus qui sit carceratus in dictis carceribus offerri vel excarcerari possit causa oblationis fiende, nisi pacem habuerint ab offenso vel eius herede vel ab eo ad quem spectat pacem facere. Ac etiam prohibemus, quod aliquis qui sit carceratus in dictis carceribus pro aliquo delicto pro quo deberet perdere vitam vel ei deberet aliquod membrum mutilari principaliter vel sub aliqua conditione vel aliquis condemnatus pro prodicione, assassinatu, vicio sodomitico, robaria, rebelione vel pro omicidio comisso dolose vel falsitate vel incendio vel veneficio dolose comisso possit offerri vel excarcerari occasione dicte oblationis fiende etiam si pecuniariter aliquis eorum fuerit condemnatus aliqua ex dictis causis et si pacem habuerit ab eo ad quem spectat pacem facere. Adicientes expresse, quod aliquis carceratus vel in dictis carceribus recomandatus pro aliquo debito alicuius singularis persone vel alicuius collegii vel universitatis alterius quam comunis Bononie non possit vel debeat offerri vel excarcerari causa dicte oblationis fiende. Volumus etiam et mandamus, quod aliquis carceratus in dictis carceribus occasione alicuius excessus vel delicti pro quantitate centum librarum bononinorum vel ab inde infra quantacumque sit quantitas non possit nec debeat offerri vel excarcerari causa oblationis fiende nisi occasione dicti delicti steterit carceratus in dictis carceribus spacio sex mensium ad minus. Ille vero qui fuerit carceratus occasione alicuius delicti vel excessus cuius pena esset maior centum librarum bononinorum vel ab inde supra quantacumque sit quantitas non possit nec debeat offerri nisi steterit in dictis carceribus occasione predicta ad minus spacio unius anni, quo anno elfare, possit offerri et non ante, dum tamen non sit de illis qui supra offerri prohibetur. Declarantes etiam, quod semel//

[c. 140r f. CXXX]

oblatus in perpetuum offerri non possit, sed perpetuo stet carceratus donec quantitatem quam solvere teneatur solvat cum effectu quo casu tunc excarcerari possit, nisi per nostra statuta aliter provideretur. Et si ultra quam semel fuerit oblatus dicta oblatio tali oblato non prosit. Sed possit personaliter capi et molestari occasione condemnationis vel banni pro qua vel quo ultra quam semel fuerit oblatus non obstante tali secunda oblatione. Mandamus etiam, quod quicumque qui oblatus fuerit legitime servatis modo et forma suprascriptis unus vel plures occasione delicti vel excessus vel condemnationis inde secute vel banni ob id secuti pro quo vel quibus erant incarcerati

non possit nec debeat realiter vel personaliter molestari, sed effectum habeat dicta oblatio legitime facta ac si de tali delicto vel excessu forent legitime absoluti, sed tales sic oblato, servatis forma et modo predictis, possint et debeant de quibuscumque libris condemnationum vel bannitorum comunis Bononie cancellari de mandato vicarii domini potestatis qui pro tempore erit per quoscumque notarios ad hoc deputatos vel deputandos de quo mandato constare debeat manu alicuius notarii cuius civitatis Bononie, pro qua cancellatione sive²⁸⁷ pronuntiatione de cancellando et omnibus occurrentibus occasione dicte relaxationis cuiuscumque oblato fiende non possit ipsi notarii vel aliquis eorum aliquid accipere, etiam a sponte dare volente ultra quantitatem quinque solidorum bononinorum, sub pena centum solidorum bononinorum pro quolibet solido quem ultra acceperit de facto exigenda per vicarium domini potestatis. Qui vicarius non possit mandare aliquem oblato cancellari de aliquibus libris comunis Bononie, nisi in dicta oblatione servata fuerit forma supradicta. Possit autem in qualibet dictarum festivitatum oblatio fieri de decem carceratis et ab inde infra prout placuerit predictis domino vicario et predictis quatuor electis vel maiori parti ipsorum et non ultra numerum predictorum, servata tamen in eorum oblatione modo et forma predictis, dum tamen non sit de supra prohibitis offerri. Que quidem oblatio fiat hoc modo videlicet, quod in die illius festivitatis ob eius reverentia fiet talis oblatio de dictis carceratis ante tertias tales carcerati qui debet offerri et de quibus deliberatum est quod fiat oblatio inter supradictos quatuor et dominum vicarium domini potestatis vel maiorem partem eorum modo et forma suprascriptis excarceretur de carceribus comunis Bononie et precedentibus uno ex sociis domini potestatis civitatis Bononie una cum sua familia et duobus ex tubatoribus comunis Bononie sonantibus tales offerendi ducantur ad eam ecclesiam ubi celebratur festivitas eius sancti ob cuius reverentiam talis oblato sit vel si fuerit dies Nativitatis domini nostri Iesu Christi vel Pasca Resurrectionis eiusdem tunc eodem modo ducantur ad ecclesiam Sancti Petri Maioris de Bononia et ibi tubis continuo pulsantibus tales offerendi ducantur coram altari maiore talis ecclesie ibique ante dictum altarem ob reverentiam eius sancti in cuius honorem sit oblatio tales libere debeant et causa pietatis relaxari. De qua oblatione et relaxatione fienda ut supra fiat publica scriptura scripta manu alterius ex notariis presidentibus ad discum domini potestatis et Leonis. Predicti autem quatuor vel dominus vicarius vel aliquis eorum non audeant vel presumant aliquam oblacionem facere vel fieri facere vel alicui oblacioni quoquo modo consentire directe vel indirecte de aliquo supra prohibito offerri vel permittere aliquam oblacionem fieri de aliquo non prohibito aliter quam suprascriptum est et nisi servatus fuerit modus et forma superius traditi, pena cuilibet ex dictis quatuor et dicto domino vicario qui consentiret aliquem offerri non servatis modo et forma predictis vel permittenti aliquem de supra prohibitis offerri vel contrafacienti in aliquo predictorum quingentarum librarum bononinorum a dictis quatuor civibus vel altero eorum qui dictam penam incurrerit de facto auferenda per dominum capitaneum populi vel alium officialem forensem qui super hoc fuerit requisitus a²⁸⁸ dicto vero domino vicario si dictam penam incidant de facto auferenda per eius syndicatorem tempore eius sindicatus, nec custodes carcerum comunis Bononie audeat aliquem relaxare vel relaxari permittere de dictis carceribus nisi ex causis predictis et servatis modo et forma predictis. Iniungentes expresse pro aliis diebus quam supra specificatis non possit nec valeat aliqua oblatio de aliquibus carceratis fieri et si de mandato dominorum antianorum hoc processerit.

²⁸⁷ <sive> *in infralinea con segno di inserzione.*

²⁸⁸ <a> *in infralinea.*

[26] **De prosonetis. Rubrica.** [cc. 140r-140v]

Ordinamus, quod prosonete ementionum, vendicionum et alienationum que fient de aliquibus rebus immobilibus ullo modo possint vel debeant nomine vel occasione prosonetici aliquid accipere nisi infrascripto modo//

[c. 140v]

scilicet a venditore rei immobilis seu alienatore decem solidos bononinorum pro quolibet centinario extimationis seu precii rei alienate et ab emptore seu aliter accipiente rem immobilem pro quolibet centinario extimationis seu precii rei alienate quinque solidos et non ultra, sub pena ultra accipienti viginti librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem banni. Prohibentes expresse cuilibet prosonete alicuius mercantie vel rei mobilis pro se emere vel quoquo alio titulo sibi aquirere per se vel alium quoquo modo aliquas mercantias vel res mobiles de quibus prosoneta esset mercandi seu revendendi causa, sub pena medietatis precii extimationis seu valoris talis mercantie et rei mobilis taliter emte vel aquisite applicanda pro dimidia accusatori seu denunciatori predictorum et pro alia dimidia comuni Bononie. Et quod quilibet possit tales prosonetas contrafacientes accusare et denunciare domino potestati vel eius vicario. Et stetur dicto accusatoris cum sacramento ipsius et cum uno teste si pena non excedat quantitatem viginti quinque librarum bononinorum. Et intelligatur quo ad promissa prosoneta esse talis mercantie vel rei mobilis ille de quo fuerit publica vox et fama in civitate Bononie et maxime in platea vel in trivio porte Ravenatis vel in Carobio et sufficiat talem famam probari per testes quatuor bone opinionis et fame etatis ad minus treginta annorum.

[27] **Quod banitores et nuntii comunis Bononie obediant dominis de gabella. Rubrica.** [c. 140v]

Providemus, quod bannitores et nuntii comunis debeant obedire dominis de gabella et facere ambassatas, cridas et precepta ipsorum in civitate et extra pro salario in statuto contento, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice nec possit impediri per potestatem vel aliquem alium officialem quominus obediat dominis de gabella in his que pertinent ad officium eorum. Et sit in provisione eorum facere satisfieri nuntiis et banitoribus et custodibus carcerum per citatos et cridatos et inhobedientes eis ad voluntatem ipsorum dummodo non fiat expensis comunis Bononie.

[28] **De gabella solvenda de dotibus et alienationibus rerum immobilium. Rubrica.** [cc. 140v-142r]

Ordinamus, quod de qualibet venditione, donatione inter vivos in solutum datione extra iudicium et alia quacumque alienatione inter vivos per quam dominium directum, utile vel quasi effectualiter in alium transferatur alicuius rei immobilis posite in civitate Bononie, burgis, guardia vel districtu Bononie ubicumque fieret ipse contractus et extra districtum Bononie de quibus fieret aliquid instrumentum publicum solvere teneatur quelibet pars, gabelle nomine comuni Bononie seu eius officiali ad hoc deputato vel deputando vel habenti causam a comuni Bononie vel suo officiali, sex denarios bononinorum parvos pro qualibet libra et ad rationem libre precii quid in instrumento de predictis fiendo continebitur. Salvo, quod de cessione iurium rerum immobilium non solvatur gabella nec apprensione possessione per eum cui facta est cessio vel eius heredes vel habentem causam ab eis vel ab eo, et salvo quod de donatione solus donatarius tota gabella pro utrumque parte solvere teneatur. Si vero permutacio fuerit tunc tres denarios bononinorum pro qualibet parte et qualibet re permutata pro qualibet libra et ad rationem libre comunis precii ipsorum bonorum declarandi infra terminos dicte gabelle

solvende per sacramentum utriusque partis prestandum coram dominis de gabella vel coram notario quo conficiet instrumentum de quo sacramento fiat mentio in dicto instrumento et quantum ad solutionem gabelle stetur sacramento hoc tam datis quam recipientis seu eorum quorum nomine daretur vel reciperetur. Et habeant predicta locum dumtaxat si dictum pretium vel extimatio supradicta excedat summam centum solidorum bononinorum. Quas quantitas per se vel alium et si de hoc mandatum non liceat solvere teneatur ipsa die instrumenti vel infra quinque dies a die publici instrumenti fiendi de tali contractu si fiet in civitate Bononie, burgis seu guardia eiusdem. Si vero in districtu infra quindecim dies a die dicti instrumenti. Si vero extra districtum Bononie infra mensem postquam verisimiliter fuerit partes predictas per se vel alium comode venire seu mittere posse vel potuisse ad civitatem Bononie a loco in quo fieret dictum instrumentum et post ipsius confettionem quod declarari debeat per dominos de gabella vel per iudicem datiorum tempore solutionis fiende vel per vicarium domini potestatis. Et in predictis stetur declarationi eorum. Item quod de qualibet dote danda seu confessanda excedente summam decem librarum bononinorum pro aliquo matrimonio contracto vel contrahendo inter quoscumque in civitate vel districtu Bononie vel alibi ubicumque si matrimonium contrahatur inter aliquos habitatores civitatis vel districtus Bononie seu alios eorum nominibus de qua dote facta fuerit publicum instrumentum in quibuscumque rebus extimatis vel inextimatis consistat et ubicumque positus et si pecunia vel res mobiles fuerint. Et ubicumque de predictis instrumentum conficiatur teneatur ille qui receperit seu confessus fuerit dictam dotem etiam si alieno nomine fecerit solvere comuni Bononie seu suo officiali solum sex denarios parvos pro qualibet libra dotis seu extimationis rei in dotem date seu constitute vel confessate si extimatio facta fuerit vel per sacramentum ut supra declarari infra terminos supradictos infra quos fieri debeat solutio predicta. Ita quod sola pars mariti dictam gabellam in solidum et pars uxoris nichil de dicta gabella solvere teneatur. Et idem in omnibus et pro omnia dicimus de augumento dotium²⁸⁹//

[c. 141r f. CXXXI]

de quibus fieret publicum instrumentum. Preterea statuimus, quod si quis in solutum acceperit ex secundo decreto vel alio quocumque modo seu actu iudiciali rem aliquam immobilem corporalem positam in civitate vel districtu Bononie vel extra districtu si talis in solutum datio fieret in civitate Bononie solvere teneatur gabelle nomine ut supra sex denarios bononinorum tantum de qualibet et pro qualibet libra eius quantitatis pro qua acceperit in solutum si fuerit a centum solidis supra ipsa die sentencie vel infra decem dies postquam dicta sententia in rem iudicatam transiverit. Si vero fuerit creditor vel habens causam ab eo qui per se vel alium ex aliquo pacto vel conventionem aliqua talem rem immobilem sibi adiudicari vellet seu peteret vel penes se retineret pro iusto precio solvere teneatur ut supra duodecim denarios parvos pro qualibet libra ad ratione libre eius quantitatis pro qua fieret talis adiudicatio seu retentio ipsa die adiudicationis vel in decem dies a die adiudicationis seu declarationis ultimo facte seu fiende de adiudicatione seu retentione predicta. Mandantes etiam quod si quis contractus de predictis fieret per quemcumque in civitate vel districtu Bononie de quibus factum fuerit publicum instrumentum in civitate vel districtu etiam pro matrimonio contracto vel contrahendo extra civitatem et districtum Bononie solvi debeat dicte quantitates ut supra et in terminos supradictos. Adicientes, quod si in aliquo casuum predictorum plures fuerint ab aliqua partium dantes vel recipientes pro uno tantum ab ipsa parte deputetur quantum ad hoc et una solum pro omnibus solutio fiat nec intersit an contrahens suo nomine vel alieno contrahat vel per quem fiat ipsa solutio etiam si contrahentis vel

²⁸⁹ <dotium> segue de depennato. Nel margine inferiore della carta: De quibus fieret.

solventis non intersit et si ultima dies solutionis incideret in die feriata vel in die qua depositarius vel conductor dicti datii non staret ad bancum pro ipso officio vel habentes causam a comuni ut supra sequenti die non feriata fieri valeat impune solucio supradicta. Ad quam solutionem fiendam in sua tempora admittatur etiam si altera pars non solverit. Et si contingerit aliquod predictorum fieri ex quo quelibet partium si exenta non esset dictam gabellam solvere teneatur cum aliqua persona collegio vel universitate exento vel exenta ad solutionem dicte gabelle quacumque de causa quod altera pars non exenta totam gabellam pro utraque parte solvere teneatur ut supra. Et idem dicimus ubi exentus ut supra aliquid predictorum faceret supra aliqua tali re ad non exentum pertinente ratione dirrecti domini utilis vel quasi ipso non exento presente et consenciente contractui. Et eo casu ipse non exentus gabellam predictam si soluta non fuerit solvere teneatur ut supra. Et idem intelligatur et fiat si non exentus fuerit absens et postea contractu approbaverit vel ratificaverit vel iuri sibi competententi in re vendita renuntiaverit vel illud ius cesserit emturi vel alterius pro eo recipienti. Salvo semper in²⁹⁰ omnibus supradictis quod de aliquibus contractibus emphiteoticis vel feudalibus vel locationum ad non modicum tempus fiendis de aliquibus tallibus bonis immobilibus vel de aliquibus venditionibus vel alienationibus fiendis de aliquibus melioramentis emponematibus talium rerum locatarum et ad non modicum tempus vel in emphiteosi concessarum nisi foret edificia domorum super alieno tereno constructa vel de aliquibus divisionibus seu adiudicationibus ex divisione fiendis in iudicio vel extra per quoscumque comunem habentes vel eorum nomine seu inter tales vel talibus iudices competentes de aliquibus talibus rebus immobilibus comunibus ratione citationis vel alia quacumque de causa etiam si res tota vel maior pars unius partium assignaretur vel de aliquibus rebus immobilibus que per aliquem emancipantem darentur seu concederentur alicui emancipato vel emancipando per eum ut bene merito vel alia de causa liberali vel ut se uxorem et liberos suos exinde alere possit vel ipsi emancipato seu emancipando pro dotibus matris, uxoris vel nuris assignarentur vel in solutum darentur tempore ipsius emancipationis vel postea si dicte res in ipsius emancipationis instrumento continebuntur vel de ipsa donatione, concessione, donatione, assignatione vel in solutum datione vel si emancipans emancipato predicta daret ut emancipationem consequatur vel de aliquibus contractibus fiendis per comune Bononie vel eius nomine vel cum ipso comuni vel de aliquibus rebus datis in dotem vel in eius augmentum extimatis vel inextimatis si pro eadem extimatione vel alia pro ipsa dote vel eius augmento restituantur//

[c. 141v]

vel assignentur vel de aliquibus simulationibus vel confessionibus simulationum aliquorum contractuum de quibus deberet seu debuisset solvi gabella fiendis inter easdem personas inter quas primus contractus de cuius simulatione ageretur factus fuisset seu heredes eorum nullus dictam gabellam vel aliquam eorum solvere teneatur. Ubi autem dicta gabella solvi deberet in casibus declaratis ut supra si quidem infra dictos terminos solucio facta non fuerit is qui solvere debuerit penam incidat ipso facto duorum denariorum parvorum pro quolibet denario quem solvere obmisisset. Et nichilominus sortem predictam solvere teneatur. Quam penam et sortem domini de gabella vel hiis causam a comuni ut supra exigere possint, teneantur et debeant quibuscumque remediis oportunis. Et pro ipsa gabella et pena res super quibus fierent tales contractus comuni Bononie obligate intelligantur et sint et contractus qui facti fuerint de quibus soluta non fuit dicta gabella et instrumenta ex inde secuta ipso iure non valeant in favorem non solventium nec retro valuisse intelligatur, ita tamen quod si is

²⁹⁰ <in> segue de cancellato.

qui penam inciderit quia non solvit ad terminum sortem et penam per se vel alium sponte solverit sortem et penam in tres menses postquam in pena inciderit contractus et instrumentum valeant et valuisse intelligatur ad si solvisset ad terminum que debebant. Et quod de solutione predicta que facta diceretur ad dictos terminos credatur cartesellis inde fiendis manu officialis predicti vel eius notarii vel alterius ex notariis qui ad dictum officium preerit et etiam libro rationum dicti officialis in quo talis solutio scripta reperiretur etiam non obstante quod in ipsis cartesellis vel libro locus vel testes vel cognitor contrahentium vel partium vel signum notarii non apponantur vel quod in memorialibus comunis et ipsorum notariis non sint vel fuerint denunciate vel registrate. Et quod sufficiat probari dictum scribentem cartesellas esse notarium ad dictum officium si revocetur in dubium per instrumentum ellectionis ipsius vel per tres tales cartesellas ipsius scribentis manuscriptas de similibus solutionibus se que de cuiusdem manu videatur. Qui notarii omnino teneantur cuicumque petenti copiam facere dicti libri, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice et nichilominus ad interesse partis teneantur. Insuper cum plures libri solutionum gabellarum non reperiantur depositi ad cameram actorum comunis propter quod non possit haberi carteselle solucionum et per hoc maximum generari posset dampnum et preiudicium hominibus civitatis et districtus Bononie statuimus et ordinamus, quod talis exceptionis non solute gabelle opponi vel admitti non possit pro aliqua gabella que non esset seu non reperiretur soluta a calendis mensis februarii milesimi trecentesimi septuagesimi exti retro, quas gabellas et solutiones fiendas per ipsis gabellis et qualibet earum prohibemus peti et exigi posse. Salvo, quod predicta non preiudicet aliquibus in²⁹¹ causis seu questionibus decisis per sententiam vel transationem vel laudum vel aliquem alium actum partem legitime repellentem. Predicta autem omnia locum habeant in masculis et fratris tam maioribus quam minoribus collegiis et universitatibus prout cuicumque eorum possit adaptari. Volentes et didicientes, quod omnes et singuli notarii civitatis, comitatus et districtus Bononie nullo modo audeant vel presumant legere aliquod instrumentum de vel supra aliqua re de qua debeat solvi gabella in casu quo debeat solvi gabella ut supra, nisi prius deposita sit pecunia dicte gabelle penes ipsum notarium vel aliam ydoneam personam de qua depositione fieri debeat mentio in instrumento predicto et penes quem deposita fuerit, sub pena cuilibet notario contrafacienti vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice. Et quod talis depositarius si fuerit habitator civitatis Bononie seu si fuerit civitatis Bononie dictum depositum in Bononia vel guardia civitatis infra decem dies et si in comitatu infra quindecim dies a die dicti celebrati contractus teneatur et debeat solvere dictam gabellam officialibus super hoc deputatis seu deputandis seu taliter facere et curare, quod de solutione dicte gabelle legitime constet infra terminum ante dictum, sub dicta pena. Quam incidat ipso facto quilibet contrafaciens seu non observans predicta et nichilominus dicta gabella soluta non fuerit ut dictum est vel de eius solutione legitime// [c. 142r f. CXXXII]

non constaret quo casu ad ipsius solutionem et etiam pene predictae realiter et personaliter cogi possit debeat talis depositarius et talis notarius non servans predicta per iudicem nisi stanti ellapso²⁹² termino vel terminis predictis et quilibet notarius qui rogatus fuerit de aliqua sententia de qua vel pro qua solvi debeat²⁹³ gabella ut supra teneatur infra quindecim dies a die dicte sententie tradere dicto officiali deputato exactioni dicte gabelle breviter et custodire tenorem sententie et nomina personarum et rerum de quibus et a quibus solvi debeat gabella predicta ita quod sciri comode possit a

²⁹¹ <in> segue quibus depennato.

²⁹² <ellapso> nel testo ellepso.

²⁹³ <debeat> nel testo debea.

quo et quarum parte exigi pro gabella predicta. Quam exactionem gabelle facere teneatur ipse officialis solum postquam predicta sententia transierit in rem iudicatam ut supra et nullo modo ante, sub pena predicta ipsi notario hoc non servanti. Et quilibet possit accusare et denunciare tales contrafacientes vel non servantes predicto dicto iudici et teneatur in secreto si velit et habeat terciam partem condemnationis que exigetur et deveniet in comuni et publicato presenti statuto teneatur dominus potestas facere fieri cridam in locis publicis et consuetis de adicione presenti infra tertiam diem a die qua presentia statuta vires sument.

[29] De ponte Reni eiusque domo, hospitali et possessionibus pro comune Bononie manutenendis²⁹⁴ et eius rector, gubernator et administrator et aliis pontibus, domibus, hospitalibus ad comune Bononie spectantibus et pertinentibus. Rubrica. [cc. 142r-143r]

²⁹⁵Conservare volentes comuni Bononie ponte possessiones, iura et pertinentias domus hospitalis de Reno²⁹⁶ seu de Viola, qui pons est in guardia civitatis Bononie super alveum Reni eundo versus Mutinam et ut sub cura et fide debita gubernentur, statuimus et providemus quod²⁹⁷ ellectio rectoris, gubernatoris et administratoris dicti pontis et hospitalis et possessionum earundem spectet et pertineat deinceps ad comune Bononie. Salvo omni iuri presentis rectoris et hospitalis. Et quod rector, gubernator seu administrator predictorum domus, hospitalis et pontis predicti quovis nomine seu titullo nuncupentur elligatur, deputetur et manuteneatur in predictis et ad ipsorum administrationem et gubernationem per comune et nomine comunis Bononie seu alium gerentem vices comunis Bononie et per conversos ipsius domus hospitalis et pontis more solito. Qui rector, administrator seu gubernator precise teneatur et debeat predictum hospitale, domum et pontem et eorum coherentias et pertinentias in bono statu manutenere, conservare et refirmare et edificia ipsius domus hospitalis et quecumque ad hospitale necessaria facere relevare, proponere et parare et hospitari volentes recipere eisque solita occasione hospitalitatis prestare, ministrare et etiam çitadellis nullatenus denegare et possessiones rerum et bona, iura et pertinentias predictorum hospitalis et pontis ac domus et que ad illud et illum spectant per eos²⁹⁸ tenentur et possidentur vel in futurum contigerit haberi vel possideri diligenter et solícite perquirere, investigare, possidere et tenere et curis solícitis gubernare et de eis et quolibet eorum discretionem et inventarium facere a die sue ellectionis illudque inventarium assignare et deponere ad camaram actorum et penes officiales camere predictæ seu alibi ubi magis placuerit dominis ancianis dicti comunis. Dicimus etiam, quod predictus rector et quilibet eius successor teneatur et debeat dare et solvere, tradere et assignare conversis ipsius hospitalis et domus pontis pro eorum victu et vestitu, furmentum, vinum et pecuniam anno quolibet tassatum et tassatam in provisionibus factis in milesimo trecentesimo tregesimo septimo indictione quinta de ultimo mensis septempbris per defensores averis et iurium comunis Bononie scriptis manu Iohannis de Tistis//

[c. 142v]

notarii dictorum dominorum vel alterius eorum notarii et quociens opportunum fuerit et occurrerit ipsum pontem vel aliquam partem ipsius pontis ac introitus et accessus

²⁹⁴ <manutenendis> *nel testo mantuendis.*

²⁹⁵ *Sul margine laterale sinistro in corrispondenza di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

²⁹⁶ <Reno> *segue de cancellato.*

²⁹⁷ <quod> *segue la lettera l cassata.*

²⁹⁸ <eos> *segue il compendio di per depennato.*

fiendos ad ipsum et per ipsum pontem et predictorum coherentias quatenus necesse fuerit autem occupari vel destrui possent per impetum vel pontentiam aquarum fluminis Reni defendere, manutenere et vice qualibet reficere et reformare et in bono statu conservare pro libero transitu quorumcumque. Item etiam providemus, quod anciani predicti qui pro tempore erunt de mense aprilis aut alio vel aliis mensibus quibus ipsis videbitur teneantur per se vel alium singulis annis accedere vel mittere ad domum hospitalis et pontem predictum et predictam domum et nomine comunis Bononie inquirere et videre condiciones predictorum ac mandare si opus fuerit rectori seu administratori predicto, quod decentia in ipso hospitali facere et suplere²⁹⁹ debeant et similiter que eis necessaria et utilia videbuntur ad liberum et securum transitum fiendum per dictum pontem et coherentias et pertinentias ipsius pontis fieri facere et mandare fieri predictum rectorem de fructibus et redditibus possessionum rerum predictarum. Et quod ipse rector sive gubernator eisdem dominis antianis et mittendis pro eorum parte nomine comunis Bononie recipere teneantur vice qualibet eisque prestare patientiam et liberam facultatem videndi, inquirendi et examinandi predicta et quodlibet predictorum ipsisque totaliter et effectualiter obedire et iniungenda per eos adimplere occasionibus predictis. Nec non eisdem dominis ancianis seu mittendis pro eorum parte pro predictis videndis et examinandis honorabiliter prandium facere parari et administrare ipsius rectoris seu gubernatoris expensis de introitibus dicti pontis et etiam ad plenam fidem et testimonium rei et iuris spectantis ad comune predictum teneatur ipse rector seu gubernator conferre comuni Bononie anno quolibet de mense iunii in vigilia seu ante vigiliam beati Petri apostoli per unam diem libras quinqueginta bononinorum unius honorabilis et decentis bravii de veluto laborati de seta in cuius bravii sumitate sint insignia comunis Bononie. Quod bravium die festi predicti ponatur ad cursum equorum ut moris est. Et quia ad presens predictus pons eget reparatione et formatione merlorum statuimus et mandamus, quod rector sive gubernator predictus precise teneatur et debeat dictum pontem merlare seu merlari facere de bonis cementis et lapidibus faciendo fieri singulis annis quinqueginta merlos ad minus et muros necessarios supra dicto ponte ab utraque parte occasione merlorum fiendorum facere fabricari. Et predicta omnia et singula cum facta erunt manutenere et quociens opus fuerit reficere de fructibus et redditibus supradictis et generaliter omnia et singula supradicta et alia quecumque occurrentia vel que utilia et necessaria videbuntur dominis antianis populi Bononie pro predictis faciendis et conservandis effectualiter et absque strepitu facere adimplere et eis pro predictis totaliter obedire omni exceptione remota. Que autem dicta sunt et ordinata de domo hospitali et ponte de Reno seu de Viola et possessionibus, iuribus et pertinentiis dicte domus hospitalis dicti pontis nec non de rectore, gubernatore seu administratori predictorum domus, hospitalis et pontis statuimus et mandamus observari debere in omnibus et per omnia in domibus hospitalibus et³⁰⁰ pontibus scilicet ponte Idicis, ponte qui est super flumen Quaderne et ponte qui est supra flumen Seleris in curia castri Sancti Petri qui sunt super stratam per quam itur ad partes Romandiole et ponte Casalichi de Reno nec non ponte Sancti Anthonii qui est supra Sapinam in strata Santi Vitalis et ponte Ydicis qui est in terra Castenasii super dicta strata. Et de ipsis pontibus et omnibus aptandis, reficiendis et reparandis ac possessionibus iuribus et pertinentiis ipsorum nec non de electione rectoris, gubernatoris et administratoris ipsarum domorum hospitalium et pontium et possessionum ipsorum qui nunc sunt vel pro tempore fuerint in quantum et quibus adaptari possunt ac etiam in omnibus aliis domibus//

²⁹⁹ <suplere> *segue tamen depennato.*

³⁰⁰ <et> *in infralinea.*

[c. 143r f. CXXXIII]

hospitalibus et pontibus que pro comuni Bononie hactenus dicantur consueti construi et consueta seu de quibus hactenus reperiretur provisum per comune Bononie super electione rectorum, gubernatorum seu administratorum ipsorum ac constructione, reparatione, reformatione et conservatione ipsorum pontium, domorum, hospitalium ipsorum et que dicerentur quoquomodo pertinere seu pertinuisse ad comune Bononie seu qui et que soliti et solite sunt aliquo tempore reparari, refici vel reformari, gubernari seu administrari per ipsum comune Bononie vel alium vice et nomine dicti comunis excepto quam quod dictum est de pecunia danda pro bravio et merlis fiendis. Insuper ordinamus, quod rector seu gubernator dicti pontis Idicis, qui est super Stratam Maiorem per quam itur ad partes Romandiole qui est ad presens et qui pro tempore fuerit teneatur et debeat singulis annis de mense augusti in vigilia seu ante vigiliam beati Bertholomei apostoli per unam diem conferre comuni Bononie libras quadraginta bononinorum ad emtionem unius boi, ronceni et unius ancipitris atque duorum bonorum bracor et unius bone porchete. Qui roncenus, ancipiter, brachi et porcheta preponatur ad cursum dicta die festi sancti Bertholomei ut moris est in civitate Bononie.³⁰¹ //

[c. 145r f. CXXXV]

[30] **De officio et iurisdictione iudicum et militum civilibus deputatorum ad disca palacii. Rubrica.** [c. 145r]

Quia de electione infrascriptorum officialium comunis Bononie constat esse³⁰² provisum restat subicere de ipsorum officialium officio et iurisdictione et primo de officialibus et iurisdictione officialium elligendorum³⁰³ ad causas civiles ad disca palacii pro dicto comuni, idcirco statuimus, quod iudex et miles seu socii litterati dictorum³⁰⁴ iudicum ad dictas civiles ad dischum Cervi et ad discum Equi et Griffonis ad discum Montonis et ad discum Bovis et quilibet ipsorum possint et debeant cognoscere de omnibus et singulis questionibus et causis civilibus que coram eis moverentur vel coram suis precessoribus mote fuissent et etiam de his de quibus haberent iurisdictionem ex forma nostrorum statutorum et super eis procedere et eas sine debito terminare et executioni mandare quatenus suo tempore terminando venirent cognoscendo, procedendo et terminando executioni mandando solum secundum formam statutorum comunis Bononie ubi de hoc statutum reperiretur aliter secundum formam iuris³⁰⁵ comunis civilis. Et teneantur dicti officiales in predictis omnibus ius reddere cuicumque forma predicta et pro dicto iure reddendo stare continue diebus et horis iuridicis ad eorum disca ad que elligentur et omnia facere et observare que eisdem comissa sunt vel comitterentur secundum formam nostrorum statutorum et a prohibitis omnibus abstinere. Et facere possint et debeant que quilibet iudex ordinarius in civilibus facere posset seu teneretur et ab his abstinere a quibus iudex talis abstineret deberet et his solum exceptis ab eorum cognitione processu et diffinitione que predicta statuta excepta repirentur. Lucrum omne quod exinde obvenerit eis sibi ad invicem et sociis suis et notariis equaliter communicare teneantur, possint que media cause per solum iudicem expediri, absente milite seu socio litterato. Et quia propter penuriam iudicum civium Bononie qui ad dicta officia elligi consueverunt et ipsa officia exercere interdum

³⁰¹ *Il resto della carta è bianco, vi compare la seguente annotazione archivistica scritta a matita: Non vi è mancanza vedi in fine il registro dei Notai. Le rubriche corrispondendo al testo ad onta della presente lacuna si ritiene non esservi mancanza. Le cc. 143v, 144r f. CXXXIII^{or}, 144v sono bianche; nel margine inferiore di quest'ultima: de officio et iurisdictione.*

³⁰² <esse> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁰³ <elligendorum> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁰⁴ <dictorum> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁰⁵ <iuris> *segue comunis depennato.*

accidat non reperiri iudices de collegio iudicum qui ipsum officium exercere possint vel vellint, statuimus, quod iudex ad officium Equi exercere possit et³⁰⁶ eodem tempore officium Griffonis et e converso iudex ad officium Griffonis exercere possit officium iudicis Equi. Item iudex ad officium Bovis exercere possit officium iudicis Montonis et e converso et iudex ad officium Montonis exercere possit officium iudicis Bovis, in casu in quo iudex ad officium illud deputatus dictum officium exercere nollet vel non posset et gesta et facta per eum valeant et teneant ac si gesta fuissent per iudicem ad dictum officium specialiter³⁰⁷ deputatum nisi fuerit recusatus. Et etiam quod quilibet iudex exercens aliquod de dictis officiis possit etiam esse iudex ad discum Cervi et ipsum officium iudicis ad discum Cervi exercere possit etiam eodem tempore.

[31] **De iurisdictione iudicis et militis officio bannitorum. Rubrica.** [cc. 145r-145v]

Item dicimus, quod iudex et miles seu socius literatus ad discum bannitorum possint cognoscere solum de questionibus et causis que coram eis moverentur super cancellatione alicuius bani seu figure banni pro maleficio seu delicto vel super nullitate predictorum vel singulis super utraque et super eis procedere eaque sine debito terminare cognoscendo, procedendo et terminando sumarie et solum secundum formam dictionum statutorum³⁰⁸ vel iuris ubi dicta statuta deficerent suasque sententias executioni mandare et mandari facere forma predicta et teneantur et possint dicti officiales in predictis omnibus ius reddere et pro iure reddendo stare ad dictum discum tantum his exceptis ab eorum cognitione processu et diffinitione que excepta vel alii commissa reperirentur et super predictis omnibus procedere possint quocumque tempore etiam feriato videlicet his diebus et horis quibus procedi poterint in maleficiis secundum formam statutorum comunis Bononie dum tamen non possint facere vel mandare aliquem bannitum vel in figura banni conscriptum cancelari, tolli vel subscribi contra formam vel prohibitionem aliquorum statutorum comunis Bononie. Possint et teneantur etiam exemplari facere per notarium seu alterum ex notariis qui preerit ad discum predictum³⁰⁹ et officium bannitorum ipsorum durante officio omnia banna et figuras bannorum tam pro maleficio quam pro debito que eis ad exemplandum darentur vel consignarentur per aliquos officiales comunis Bononie vel mandato ipsorum prout in originale continebitur tantum infra tempora ordinata et non ante in quaternis equalibus et cartis membranibus de quibus omnibus fiat unus liber sub titulo seu nomine ipsius potestatis cuius tempore fierent su//

[c. 145v]

pradicta. Qui notarii predicta et infrascripta facere teneantur omni modo et etiam teneantur dictis officialibus obedire in his que spectant ad eorum officium. De quibus exemplaturis possint ipsi officiales congruam solutionem recipere et exigere ab ipsis bannitis et in eorum bonis vel eis non existentibus solvendo ab eis ad quorum petitionem dicta banna data essent et de ipsis bannis et figuris bannorum dari facere copiam et sumtum cuicumque inspiciendi et scribendi ac etiam in formam publicam manu alterius ex notariis predictis cui copie seu sumpto in cartis membranibus scripto manu alterius ex notariis predictis cum subscriptione et signo dicti notarii et subscriptione duorum aliorum notariorum dicto officio deputatorum plena fides adhibeatur tamquam originali etiam solempnitatibus iuris comunis non intervenientibus

³⁰⁶ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁰⁷ <specialiter> *in infralinea con segno di inserzione.*

³⁰⁸ <dictionum statutorum> *dittografato e depennato.*

³⁰⁹ <predictum> *segue la lettera d cassata.*

apponendo milesimum, mensem et diem³¹⁰ quibus sumpserit vel exemplaverit dictum bannum ex dictis libris bannitorum et diem qua subscripserit libro originali semper penes officiales retento in camera que est³¹¹ iuxta dictum discum bannitorum et facta sibi solutione debita pro predictis. Et idem dicimus in sunt ex dictis libris vel aliquo eorum continente cancellationem alicuius banni unius vel plurium subscripto ut supra. Teneantur etiam una cum suis notariis pettere a suis precessoribus in dicto officio libros omnes dicti officii sibi consignari ipsamque consignationem recipere et eos et alios quoscumque eorum tempore faciendos custodire et salvare et statim finito officio suis successoribus in dicto officio consignare et ab eis promissionem recipere pro comuni Bononie de dictis libris custodiendis et salvandis et sui successoribus consignandis modo predicto, sub pena mille librarum bononinorum de quibus promisionibus et consignacionibus fieri debeant publica instrumenta. Et generaliter omnia et singula facere possint et teneantur³¹² que comissa sunt eis vel comittentur vel ad eorum officium quomodolibet pertinerent et in sibi comissis facere possint que quilibet iudex ordinarius facere posset et ab illicitis et prohibitis omnibus totaliter abstinere teneantur et facienda per eos scribi facere teneantur per notarios deputatos ad officium predictum elligendos in consilio quatuormilium. Statuentes, quod predicti officiales vel aliquis eorum per se vel alium non audeat vel presumat dictos libros bannitorum vel aliquem eorum exportare vel amovere de dicta camera et disco, sub pena quingentarum librarum bononinorum possint tamen amovere dictos libros de camera predicta et portare ad dictum discum et e converso. Et intelligantur dicti libri esse ad dictum discum bannitorum quoniam sunt vel esse reperiuntur in dicta camara.

[32] **De officio notariorum presidentium ad causas civiles³¹³ ad disca palatii.**
Rubrica. [cc. 145v-146r]

Item, quod notarii ad discum domini potestatis seu Leonis, ad discum Aquile, ad discum Cervi, ad discum Equi, ad discum Griffonis, ad discum Bovis et ad discum Montonis, teneantur toto tempore sui officii singulis diebus et horis iuridicis venire, esse et stare in palacio veteri ad eorum disca et officia exercenda scilicet de mane et post nonam saltem, pulsata campanella que pulsatur pro iure reddendo, et ibidem sedere in loco inferiori solito quamdiu sedebunt eorum iudices seu officiales ad eorum disca pro iure reddendo et parere dictis suis iudicibus et officialibus in his omnibus que ad ipsorum iudicum et officialium vel ipsorum notariorum officium pertinerent et omnia acta et sentencias scribere, que et quas coram eis fieri occurrerit occasione dicti sui officii clare, distincte et aperte sub suis mensibus, diebus et horis, ubi de horis tractaretur, et successive et ordinate et prout ea processerint et de eis dare copiam cuicumque petenti dum tamen sua interesse iuraverit vel eius pro quo copia petteretur, facta ei solutione de eo quod pro predictis solvi deberet orriginali semper penes eum retento. Item teneatur scribere cridas seu proclamationes bannorum quascumque ad comune Bononie spectantes et dies feriatos clare et distincte et multas et credentias eis impositas et atestationes testium pro eos receptorum secretas retinere quamdiu debuerint propalari vel publicari soluciones que recipere secundum formam statutorum de hoc loquencium et facere omnia eis comissa et comittenda seu que facere tenerentur ex forma dictorum statutorum. Mandantes, quod quilibet predictorum notariorum ad civilia et disca et officia predicta//

³¹⁰ <et diem> *dittografato e depennato.*

³¹¹ <est> *segue la lettera d cassata.*

³¹² <teneantur> *segue et possint depennato.*

³¹³ <civiles> *segue Rubrica depennato.*

[c. 146r f. CXXXVI]

deputatorum vel deputandorum ellectorum vel elligendorum et quilibet alius notarius civis vel forensis cuiuscumque condicionis existat et etiam notarii appellationum infra tres menses, deposito suo officio, teneantur et debeant debito tempore in publicam formam in uno libro in cartis membranis eiusdem forme et ad formam cartarum librorum memorialium contractuum et ultimarum voluntatum scribere et registrare omnes sententias diffinitivas vel quem vim et naturam diffinitivarum sapiant latas et datas suo tempore et per eos scriptas super quantitate, re mobili vel immobili vel facto summe precii vel extimacionis viginti librarum vel ab inde supra et etiam precepta facta in confessum excedencia quantitatem predictam viginti librarum et recogniciones factas de scriptis privatis excedentibus summam viginti librarum bononinorum et etiam confessiones et obligationes quascumque in iudicio factas excedentes summa predicta nisi fierent dicte confessiones vel obligaciones necessario vel in consequentiam in causis seu controversiis coram eis motis sive ante contradictionem factam petitioni actoris sive post et omnes declarationes priorum rerum acceptarum seu que acciperentur vigore pacti precarii vel de ingrediendo vel alterius conventionis excedenti supradictam summam exceptis sentenciis que fererentur seu daretur super tenuta danda vel data, confirmanda vel revocanda vel annullanda et omnia et singula acta ex quibus aliquod bannum debiti formatum vel secutum fuerit a viginti libris bononinorum supra nomine sortis et ipsum librum una cum subscriptione sui dare, consignare et dimittere ad camaram actorum populi et comunis Bononie ac penes alterum ex notariis seu officialibus dicte camere deputatis. Quibus scripturis libris et sentenciis plena fides adhibeatur et detur, non obstante quod acta talis sentencie vel sententiarum de quibus supradictum est vel aliqua pars eorum non reperirentur facta vel negarentur legitime facta esse vel aliquod de contentis in eis nisi appareret ipsa acta non legitime facta esse. Illa vero acta que ad camaram sunt ponenda ut supra³¹⁴. Et sentencie que modo predicto non fuerint auctenticata, auctenticata et consignata et consignata careant viribus et effectu et nullius sint momenti; ad quam fiendam teneantur modo predicto dicti notarii, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet sententia, precepto seu actis non consignatis ut supra et interesse reficiendum parti lese ex obmissione predicta ad quod cogi possint et debeant summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii, de facto, absque processu et condenacione fienda realiter et personaliter per dominum potestatem³¹⁵ Bononie vel eius vicarium, sub pena ipsi vicario et potestati et cuilibet eorum qui requisitus fuerit super hoc et negligens ducentarum librarum bononinorum tempore sindicatus de facto auferenda et retinenda. Item providemus et iubemus, quod vicarius domini potestatis qui pro tempore erit precise teneatur supradictos notarios qui pro tempore fuerit ad civilia deputatos infra mensem ab introitu sui officii compelere ad faciendum unum librum cartarum pecudinarum et illum consignandum camere predicte, in quo libro quilibet ipsorum notariorum ponere et retinere unum quaternum sub suo nomine intitulatum teneatur et illo quaterno postea summatim scribere seu mentionem facere de tali qualibet sententia et precepto ab eo scribenda et per quem lata sint et qua die et inter quos et super quo, ita quod de ipsa sententia veritas sciri possit³¹⁶. Providentes, quod si contingat aliquem notarium mori vel absentari ex necessaria vel probabili³¹⁷ causa vel infirmitate impediri durante eius officio vel post ante tempus depositionis fiende de sentenciis et preceptis et aliis predictis ille cui comisse fuerint rogationes et acta ipsius notarii possit predicta vel quodlibet predictorum deponere ad

³¹⁴ <supra> segue il segno di capoverso eraso.

³¹⁵ <potestatem> segue la lettera p cassata.

³¹⁶ <possit> segue la lettera p cassata.

³¹⁷ <probabili> nel testo probali.

cameram actorum infra dictum tempus vel post infra duos menses a die comissionis facte, sub pena predicta. Et tali depositione facta adhibeatur fides predictis scripturis et eandem vim habeant ac si fuissent manu dicti notarii defuncti vel absentis scripte ut supra.

[33] **De officio notarii officio bannitorum. Rubrica.** [cc. 146r-146v]

Item, quod notarii ad discum et officium bannitorum teneantur venire et stare et sedere ut supra et acta et sentencias scribere et de eis copiam dare ut supra in precedenti proximo statuto [31] et cancelationes que fieri³¹⁸ debuerint de aliquo³¹⁹ banno vel figura banni pro maleficio vel debito facere si non//

[c. 146v]

fuerit contra formam aliquorum statutorum comunis Bononie de mandato tantum suorum officialium et non aliter; de quo mandato debeat apparere publica scriptura manu alterius ex notariis dicti officii dun tamen non sit scripta manu illius qui tale bannum cancellaverit, sub pena centum librarum bononinorum. Et nichilominus gesta per eos aliter ipso iure non valeant et suo iudici et militi obedire et copiam scripturarum facere, credencias et atestaciones testium per eos receptorum secretas retinere, soluciones recipere secundum formam nostrorum statutorum librosque et scripturas omnes ad dictum officium pertinentes petere a suis precessoribus sibi et dictis suis iudici et militi consignari et una cum eis custodire et salvare et successori consignare et ab eis promissione recipere in omnibus et per omnia ut de ipsis iudice et milite dictum est. Teneantur etiam ipsi notarii singulis sex mensibus durante eorum officio inter eos habere et retinere unum librum in cartis membranibus in quo quilibet ex dictis notariis qui aliquem vel aliquos cancelaverit de banno vel aliquo ex liberis banitorum scribat sua manu propria hoc verba videlicet: Ego talis notarius, ponendo nomen et prenomen ipsius notarii officio banitorum, in tali mense millesimo et die, cancellavi de tali libro bannitorum in quo descriptus erat pro bannito ex tali causa, quam cancellacionem feci, vigore talis provisionis vel ex tali causa. Quem librum teneantur deponere dicti notarii vel alter ipsorum ad cameram actorum comunis et populi Bononie infra unum mensem proxime futurum ipsorum et cuiuslibet eorum finito officio, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum et nichilominus possint compelli³²⁰ omnibus iuris et facti remediis opportunis per quencumque officialem comunis Bononie ad predicta facienda. Et omnia et singula facere que ad ipsorum officium pertinerent seu que facere tenerentur ex forma dictorum statutorum, sub pena in dicto statuto contenta. Et vacent dicti notarii a dicto officio omnino per unum annum a die depositi officii et si quis vacatione durante predicta dictum officium expiraverit directe vel indirecte incidat penam centum librarum bononinorum de facto auferendam et gesta per eum ipso iure non valeant et ad petitionem cuiuscumque potestas ex officio procedere teneatur contra delinquentem in predictis vel aliquo predictorum et quilibet contrafacientes in predictis vel aliquo predictorum possit denunciare et accusare palam vel secrete et habeat quartam partem dicte condempnationis et teneatur in credencia et vigore dicti mandati et pronuntiationis que fieret ob predicta³²¹ nichil accipere possint.

[34] **De officio notariorum ad discum Ursii. Rubrica.** [cc. 146v-147r]

³¹⁸ <fieri> segue de depennato.

³¹⁹ <debuerint de aliquo> in infralinea con segno di inserzione.

³²⁰ <compelli> segue ad pri depennato.

³²¹ <predicta> dittografato.

Providemus, quod notarii ad discum Ursi teneantur durante suo officio venire, stare et ad dictum discum Ursi sedere et suo iudici obedire, acta et sentencias scribere in cartis membranis, condenationes et multas et malpagos cuiuscumque condicionis que et qui cancellari petterentur de libris qui essent penes eos si cancellari debuerint et non sit contra formam predictorum statutorum cancelare et de scripturis copiam facere. Credencias et attestaciones in secreto tenere, solutionesque recipere ut supra, libros quoque condenationum et multarum et quorumcumque malpagorum et alia ad dictum officium pertinentia petere a suis precessoribus sibi consignari ipsosque et alios eorum tempore faciendos seu eisdem consignandos, custodire et salvare et statim, finito suo officio, successori consignare et ab eis promissionem exigere ut supra dictum est de officialibus banitorum [33], sub pena quingentarum librarum bononinorum. Et generaliter omnia et singula facere que ad ipsorum officium quolibet pertinerent et sibi comiterentur vel comissa essent et que facere tenentur ex forma dictorum statutorum nec possint aliquem cancellare sine mandato dicti iudicis. Et vacent omnino dicti notarii et quilibet eorum a dicto officio per annum. Et si quis durante vacatione predicta dictum officium exercuerit directe vel indirecte incidat penam centum librarum bononinorum de facto auferenda. Et gesta per eum durante dicta vacatione ipso iure non valeant. Et// [c. 147r f. CXXXVII]

nichilominus teneatur parti lese ad interesse ad quod interesse prestandum cogi possit et debeat per vicarium domini potestatis summarie, sine strepitu et figura iudicii et vigore mandati predicti de cancelando aliquem vel pronuntiationes que fieret nil accipiant.

[35] **De officio depositarii prepositi ad cippum sive ad discum Ursii. Rubrica.** [c. 147r]

Mandamus, quod depositarius ad discum Ursi teneatur et debeat venire et stare continue ad dictum officium opperandum in loco solito singulis diebus et horis quibus palacium vetus comunis Bononie staret appertum et alii officiales ad dictum discum steterint cum eorum iudice presidente et recipere a quocumque solvere volente, suo vel alieno nomine, aliquid quod comuni Bononie deberetur pro aliquibus condenationibus seu multis factis vel datis vel fiendis seu dandis, vel pro aliquibus penis quas condemnati vel multati incurrissent, vel ex aliis causis ex quibus datus esset aliquis pro malpago in libris ibidem positis vel debitores essent vel reperirentur dicti comunis in quantum ad eius officium pertineret et id quod receperit scribere teneatur ad suum introitum et comunis Bononie scribendo diem solutionis et cuius nomine solveretur et quantitatem solutam et pro qua condemnatione, multa seu pena vel alia causa et cuicunque petenti cartesella solucionis facere, pro quibus solucionibus accipiat solum secundum tassacionem ordinatam et omnem pecuniam que ad ipsius manum pervenerit de condenationibus, multis et penis seu aliis supradictis³²² ea die qua pervenerit vel postea infra octo dies consignare et tradere teneatur depositario generali averis et pecuniarum comunis pro ipso comuni recipienti, librumque sui introitus in cartis membranis in formam publicam consignare et dimittere in camara penes officiales camere actorum infra unum mensem finito suo officio et rationes sui introitus reddere teneatur etiam non requisitus deffensoribus averis comunis Bononie finito suo offitio³²³ infra quindecim dies; reliquaque omnia que penes eum reperirentur de dicta pecunia infra mensem, finito suo officio supradicto, dicto depositario generali consignare et tradere teneatur etiam si super vel pro predictis non fuerit requisitus, sub pena contenta